
i1]lPtBI TQUE POPULAI3E U' Bn{IN

PTESIIM{CE DE IA FXPtr3LIQUE

DECBET No 89-114 du 7 Avril 1989

portant transnleel.on à l rAssenblée Nntionale

Révo1ut lonnaire êrun proJet d.e loi chargeant

1a Direction ûee Impôts du Recouvrement des

Inp6tc et portant création des Recettes dcs

- _ Iqpdte.

I,E PBESIDM{T NE I,A REPIISTIQUE,

GEEF XE LrEIIAtr PRF"SIDm{I Dt

CONSII., E)IECUITI' NÀIIONAI,

W 1r ordorurance No 77-12 èu ÿ Septenbre 1977 portant pronul gat ion de Ia Loi

FontlaEeEta1e de Ia République PepuJ.a,i-re du 3énin et 1eE Lois Const itut ionnel--

1es qul lront modiflée ;

W 1a loi N" 64-55 dr rl nécembre l!64 portant codlfication des ôroits, impôts

et ta,xee fiscalee d.r enregi.strernent, ôe timbre, de publicité fonci-àre et

\ypothécalre et sur Les .leYenus d.es capitau: l@lobilierÈ i

VU 1r ordonnance N" zÆR/m'ÀX du 10 Janvier 1956 portant codificatlcn des i-npdts

èirects et indjrect s i

Vg Ie d.écrêt N" 8e-r15 du 29 Jrrillet 1ÿBB portant composition du Conseil

Rxéoutlf National et d.e son Couité Permanent ;

LE Conlté Per:uranent âu C6useil Exécutif Nat ional eütendu en §a séânce du

29 Ivla.ug 1989

}ECR ETE I

!e projet de Loi chàrgpant 1a Direction tle s Imp6ts du Recouvrement des

Iop6ts et portant création d.es recettes deÊ Imp6ts ci-Joirrt sera présenté à

LtA.seenblée Nstionale Révolutioruraire lax Le Mlnlstre Ae§ Finances qui ost char-

gé dren exposer Ies Eotifs et dren soutenlr 1a Aiscurslon.

.../...

I

I

I

l



2

EX(POSE NES MOT]]'S IE I IÀVÂNT PROJST NE IOI

Cana,radeB Coaüissalres tlu Peuple

Le présent projet de'décret de saisine colporte der:x partLes :
1") La procédu-r"'e de recouvrernenl actueilement en vigucur et seû

Lini Les

2" ) Les c àrâctéri€ tiques de 1a rêforme cantenue dans le prLiiicoi:

Pi'ojec de Loi.

I, . PROCEDURE DE IiECOUVREIUENT EI.I VIOUEUR

T.ONUEMENT 1!T DEROL:ATIONS

a ) - F'ondement

La procédure de ]fccouvrement actuellement en vlgueur' cs; iutru--l'

sur ie principe dê ]a séparacion de lrordonnaieur et du comptablè t-û iliÙj:i Ù

de finances publiqrres, Ce principe prescfir. que chaque opêratlon dÈ i'cr. j- -'r!

liscêles doit cornportei' deu;: phases :

- une phase admlnistratlÿe qui con§i§te à étabi].r' le titi'e 'ie i'c.ei'i'er

- eL une phase conpt.âble riui cortsiste a Iecouvrei. le rece'.1Lc.

Chacune de ceg deux phases est confiée à des âdminis Li'a u i onr'

distinctes.
Ainsi en maliêre de l'ccctl;es fiscales ou douëm ièl'e6 

' 
1 ' /','kn'ir i s 

':'':r 
-

tion des lnpôts ou cclle dcs Do,u.tnes cst chargee de délefm-inel' f iai';;cr'-i <-*"

droita et de les liquiderl Làndis que Ia Dircclrlon du Tl'éscr eL dê lil Cirtr"r,,.-

b:Lité publique est chargée de recJuvrel' lesdits dro-ls.

Toutefois, iiâ forne d'anplication du principe de la sèocrr'i 'tc'r]

de l,ordcnnateur et du compLable qui faiÈ intervenir des admini sti'a ù r ot',s rirs-

tinctes nra aucun caraclêre itTmuablc. :

b) Dërogations

La P|ance elIe-nêne .y a dérogé en faisant recouvl'eir 1:ius nc ':'-;(-r i;

des impôts et taxea par .Ia Dijrecrton Cénérale de§ knpôts (Becetres Cec, i'ri,Ô.r;

âux lieu et place de Ia, DL|cction (iénérale du Trcaor. Lâ Côte dr-Ivr:rre errt'

êllée plus l-oin dans cctre voie cn ne laiasant ûu Tré§or que le ;ec(iti!i'ii;'Èn'" 1':

seuis impôts et taxes mie au rôle suire à une vêriI'ication fiscaic opéi'ee pi'r

]a Brigade de Becherches et de VêrifiÇalions. É.n ce qui nous Conccrne à(I Ber.jl!.

.,./ ",.

Le p}'incipe de Ia sépar"ation de 1'o}dc'nnateur et du cotl:l:'ali-e ;--

un vieux prlncipe qui renonùe à llapolécn.
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i1 est loisible,
vglt€ i

En mêtIère de droitti d ' enregistrement t de tinbre et de lc'ns() rr'':-

iionfc,nclèreetassimifes,c'estla'DlrocLiond€SInpôtsqulasseÛrL'--quidc
et recouvre tous 1e6 droiLs exigible§'

En mat:ère d'impôt§ indirectG, notam$ent d'impôLe §ur' i'+ cliff,rc

d'âffàires intèrieur et de§ taxes annexes' c'çst encore Iâ Directlon ücs In-

pôts qui asoeolt, Ij-quide et xecouvre Le§ j.mpôtE dua pêr lea redevableô' Ii

a:.'rrve parfois que 1es p1u§ récatciLrant§ parmi ces derniera 
'loiv 

ent être mls

rô1eB et que cca rôIes soient t'l'ansmlo au Trèeor po'r re"ou"'t'"""'

en eflfet de conetater ou de vérifier déjà 1es fairs su'r--

all l.

Eh maLière d'impô1;s sur salalres eE avanE ]'entrée cn viSueui' a'è

1r ordonnênce n' 71-55 du 30 Décenbre 1971 porÏant Lo1 de [inances pou':' i"r'ir2'

le pîiûcipe de la séparaLion de i'ordonnateul' et du cÔDptarole bagé tiu' lri)]l;clvc

tion de deux admlnLsLration6 (Dlrection des Impôts et celle du Tréscr:) Ôitr'i

stricteneni; appliqué eL 1es rôfes d'Impôue sur. Tr'âitcmen55 s1 li3l311ss (rl'Tlj)

et drilûpôt oénér81 sur le Revenu (IOR) élalent êmis par' la Drlecriun Qes Ita-

pô1jg et mis en i'ecouvreman! par Ia Direction du Trésor et de 1e Cornçrïat'i -rtti

Publique chai'gée de poursull'Po les fonctlonnairea et les aâlâf iés di.i §eci-crrr

privé .

Lerégultatdecei;ter.rarrièred'appliguerl€principedes+]Fa!.e-
tion de I'ordonna'ceu1' e! du conptabie a été cataatrophique' ce qul a ccrrduil

Ielégislaieuràréa1iseÎleal.êforTlle6de1971quj.ontcÔnsictôen:

- ]a cr'éatiôn de irItsTS par fuai'on de I'InpôL sur les Traitements eL

Sâlaires et de IrImDôt Généxa1 sur ie Revenu'

- ltinsuitul.;ion de ta rei:enue à la §ource dont ia Directlon des linpils

e! non paB ce1Ie du'Irésor a été chêlgée du recouvrement '

L'importance du r'ô1e â été dè8 lol:s réduite à sa pius simJ'le

expressiôn en malière d'impôts sur saiaircs ct ltintrerv€ntion rie fa fiirei:-

tl(Jn du Trésor et de la comptabilité Publlquo., lirûilrée aux 5eu1c cas clcs

côntribuables qui o'abstiennent dc temps en temPG de ver§er l':rnpôt Jû e; ''iue

la Directiùn des InpôLs n'était pas autorisée à pour§ujvre'

Lesr,éêriltatsdecesi'éfoflnesontêtégpectacul'aire6:crjrjLssalree
continue des imlrrlle su:: saLairea du§ par ]'cnsemble de6 assuJe!Ëis du secl;cur

public conme du Eectêur pilivé' Ces résultaljs n'onl pu etle obtenrrs qu'iiu pr;x

de l'ebandon dc la forme d'appllcal'lon du principe de la séparation rie L'ijr'-

donnateur eL du compuabie basé §ur ftlntervention de deux Adnini§trl t'1ons '

.."/...
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De mêrne, en matière d':"mpôt sur 1es BénéficeE Indust"fe-s cL

Comnerciaux (BIC). cette appllcaÙion du princlpe de 1a séparatton deti i-';"-

doi}nateursetdèôcomptêbl.esaêchÔuéet;teIétlslateuradtrinst.iL'Ji}i"trC
systène des' accnptee provisionneis pour tentcr d'enrayer 1a baj'sse cunllrr'j'

et lnquiéLante dês l-ecetEes fi.scales danB ce dc'maine '

C'osE la Dirtct}on des Impôts qui a été charSée par" :ê Liig-s-L'i-

teurbéninoisdcrecou'Jrerce§acomptes'LaraisoncnescsirnpLt'i'l''r'trc-
tion des Impôt§ e§L mi.eux placée poul tppréhender' la matière iriu)r'êaÛ1'i eL

'Le§bâ§e§decâlcuidecesar:ornptescal'ctestellequireçoiteLcurrLIô'j'cllrs

déclarations de6 contr.Lbuabies, qui les impo§e et quii de ce fa';, csL à mô-'r'

de connaître a§sez râpidement ]a base de calcul deg acomptes sans rLu'/ui ; 'i

.aucun rôlc. Ce;te soLuùion ê é[é AU§6i inposée par ie fait que :a Di:-'cii -:':l'r

des Impôts conme ce1le du Tréso.r ct de Ia Comptabili'te Pubilque du resLe'

nresL pas suff'asa$ment équipée pour énettre toua 1es l'6]es au corirr-' cic i'Ê-rt-

née suivânt ceile d.e la réali§atj.on du revenu ; ]e travail dIem-:.6rj"'Ôn de

rôle étant intégrêlement manuel, le législateur â compi:is qu'i'-L rr'iialu o'is

réaliste de confier fe recou'rcenent des acompteB à 1a Dlreci;iun du Tl'é'ici'

et de la C,inprabl]ité l>ublique qui aurail' étè contrâinte d'attendrc dL l'{l(i(r..

voir ]ea rô1ea éni6 pâr la Direction des impôts, de I€g cont:'Ôler rxânu'--L-

neni elle au§ûi, avênt de 1es prentire en charge et de pouvoir cniin cr''i:na-1r"ir

la base de calcui dcs ac.'mpte§ p::ovislonncls'

Lc 1é8ielàÙeur s'est donc adâpté êux réalitëa béninuj-ses cn

confiant IÉ recouvrcment des acotnple§ prov:sionncls au servicc uruiÉjlvi L'

qu'eat Ia Direction tles Imlrôrs.

Aujourd'hul, en natièl-e de B'LC' t'Etaü peut cornpLeI su1' Lt

recûuvremen[ des aconpres provisionnel6 iicnt 1ê versemeni su]'! d'asscz p]ès'

surt.cut <lepuis Ia Lci de F'inances Sestion 1987' 1a réalrsaticn d'-l ['c;réf--cc

à imposer '

Quantauxresf,esàrecouyrexfaiBantl'objetdcsreiest,icil;rc
recouvrement incombe à 1â Di're'tlon du Trêsor' i} e8t âisé dÊ cL'niL"''ci

qu'ila sont d'un recouvrement bÎès incertain'

Les fa]"tÊ attest'ent au§si que sans f intervention de s l;:'tli- i'urrr\l

spêciales de recouvrement te]§ que Ie Buleau Spéclal de Re couvre'neri l: ' Iè

Comiiê de recouvreneni du M:ni6tèrc de I'Intérieur" de }a Préo:ioencc
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et 1'âctuelle co,,mission nationÊ1e chalgêe du tecouvrement ' ces §Ônrnies au-

faient pu êr,re perducs pour de bon, au prêJucicc de }|EtBt.

En màtière des Bênéfices non Commerctaux (BNC) er d'Inrpôt cén'lra-i

our Revenu (IOR) ' 1es résul[ais encouraBeant6 obÙenus en matière rlc -g'l't]'

ont incité le législateur à instiiuer dan6 cea domaines au66i ic syÜ rÉrlire (les

acompte6 Pruvi6ionnels'

Hnfin, le meme systène des acoüptc§ prÔvisl(Lnneis a été ë[enciu '\

1'Imp'ot sur le Hevenu des Capltêux l4obiliers'

I1 e§t renarquêbie de s'luligner qurà chaque fc'is

des acomptea prcvisronnels a éLé confié ù la DiTecLion de6

à celle du Trésor'.

Ie rccouv- cnen;

lnpôts e'i lrcn !ii"l

tâblcaux {innerés à cet exposé das notifc lnettent sans

I'j.mpoïtance de ces acomptes provitionrrele et le lôic

1ê DirecLion des Impôis en malrère de recouvremelru"

11 me semble rlu' ri e§t ;rlnsi étabti que noLre Et aL révo1ur ]-Lr'Iilr'i'i'L'ù

a tout à gagnér en confianl I'inlégra}lté du I'ecouvremenL de§ j.rnpô'-s

ineontea LableEent e8t beaueoup mieux ptaceo

Les

en êvidence,

ranE que J oue

Direction dec Impôte qul

Dirëction du Tréêor' et dc la Comptabiliié Publique pour exêcu;ci] certe

,i ltül\ aJque

ir l'ti ir r-:t t <i é -

quc !a
;âche . .

Les direc[ives du Conité Cencrel du 4 Juil]et 1988 ::cccnnr':':; $en: cc

lait et noue denandent de renoncer' dans ]'incérêt de I'Etab' à ce[te f()il:!i)

d,apprication du princlpe de 1â séparâtion de I'ordonnâteur et du crriirt'u-'-c

bagê su" ltinteflJention de deux AdnlnisLrations distinctes'

Rcnoncer à 'tê forme ne signific nullcment renoncer- itu p;':nt*;''- (-1

1a nouvelle procédure de recauvrencnt qui va êlre instituée contlrLl!'-"it ic ]'eposr

sul le principe d.e la separat:on de l'ordonnateur et du ct':mpLai'ie «ri'ls a!:Jil--

qué au sein de 1a 6eule âdfliniorration fiacâie' par dcs perB()nn'--ij !,u (1Ù11

ser..rices fiscaux dlstinctÊ '

S'ilestenccrebe§orndeconvaincre'p€ut-êLrcfaud-'alt-i'jcli'-el
l.,exemple des inpôts iocaux alinentânt le§ budget. dea üoriec,:rvi:és 1,.ê;('r:

contributj"on§ fonciéres des propriété§ betjes c'u non bâties' palen;cs (Jl- -i- 
j" -

cences poul' I'eosentlel '

Dans ceE natLères, où t'âpplicâtion du principe dc la eepialâLlori

de I'ordolrnalcur et du colïpt'able est de règ1e presgue absolue' Çn conÉiLâre quc

].etauxderecouvremenLestleplusbasdelaRêpubliquePopui,jirc
duBéninparsequelerecouvÏ'ementdcceslmpôtslnconbepresqu'ini'egraj'el;leni'
au Tréso::. .../...



Chaque fo:ls qu'en natièrê d'impôts locaux, 1'ordonnateur a ér.é amenü

à se substituer à La Direclion du Tnésor et de la Comptabilité Publiqr.re (i.ri:ci'r.e

foraine, patentc par anLicipation etc,..,), lee financês publiques iocai.ês e,n cint

Liré profiL.

0n a constaté égaleneni que l'abandon de 1a retenue à ia soui'cu dc ;.,.

Têxe Civi(lue et 1e mise à 1'écar! dc 1a Dilection des impôts en cetLe ma-iièr'c

ont pxovoqué une baj.ôse devenue chronique de6 receites de laxe civ:quc, que lc
Iecoura à des brigades ûnbufante6 de l'ecouvrement au niveau des Dj.sariLLs n'.s'.
pâs êrrivé à enraycr.

I1 col)vienL C'aJouter également au pas$if de ce rnême princrpe ics

nonbreux avertissements qui parvj.ennent tardlr,rer:lellt aux contribuabies nens oLl-

bLier 1c nombre anpi'essionnant dc ceux qui rctournenL à la Directi.n ies in;:i:;s

au motif qrre 1ee destr-nataireÊ nôtolrement connus ( Pha:iitacie I4IGP'N T()yà- i,i:.'.rr;;',

par exernple ) sonc décl8réB lnconnus dcs agents de poursuites du Trésor Li!r!ges

de les distribuer. Mentionnons enfin les ca6 des contribuables détenielllr§ 'j.l
qulltances rêgul-ièr:emenr dêlivrées par Ie Tl'èaor lul-nême èt qui §ont enclr'ù p.)ti; -

suivis pour des impôts déià payés.

C'est pour touL:es ces ralsons qu'ii vous serâ propc§é en iratr'èl(i 'j'-i'l-
pôts lccaux, lrinstlLution ciu système d'âcompÙcs proviÊionnels qul csL rju: Lci;'-
ble d'âméliorer Le niveau des recettes fiscaies des coLlectivités -i.rc.il(:s, t''- i.
réforme esL patiemment| ei correctemcnt erpliquée aux contl'ibuables.

De tout ce qui précède' il i'carjor.t que dane 1es faits, ce sont icsr

dérogatione au principe de La séparsLion de ]'ôï'donnateur et du ccmpLatjitr bâse

su:' lrintervent:ron de deux admrnlsLral,1on§ di6tinctes qui 1'ont en]p'ir-LË deouir:

longtsmps, plaçant Ia Direction dc6 lrnpôt6 largenent en tête des serviccs q'-L-

contribuenÈ. au recôuvrenent dcs irnpôuo in',,éf ieurs.

La réforme qui esl actuellemenl envisagée en natière d'im;;3ts 'r e-e

déjà réalisée avec succes en rnatièIc de lecouvi'cmenc des droit§ de douatl+s pa:,'

L,ordonnânce i"TO-9/D/MEF/ DD du 26 i.'évrier 1.9'lO portanL érection deo Luit:aux r:-'

postes dee douanes en recettes des douanes.

Par cctte ordonnancc, 1es flonctj.ons d'ass:iette et dc recouvlcmenl on;

été confiées à 1a Di::ection des Douanes et Droit6 Indirecte, ce qui a p'ir;r]s 'r
L'EtA! d, Êméj,iôrer de manière §pecEaculairÉ fe taux de recouvrenen- dcs r'É(-.j'L't,:6



douênièrcs, réêultai;s qui ne pouvaicnL nême pa§ être enviBasés âvant l!i/i' 'ril

La Dircc-r.]on du Trêsor était char1gée du recouvrôment des droitô de Douat:c '-
où on observait d'énormes mâsses dlarrièrés de dr'.ritg.

llbant donnô quc grâce à cel,te dêrogation 1(r Direction iius Dr'u'r'n":r'

et Dror.ts indil'ectB arrj.ve ën têtc de§ AdJilLn isUrtat ions qu1 reül.isLir.- l('!
recettes pour ie budget nâL:one1, il est posaibie de conclure, sarr§ !rr'(r-| L:i.

aut câs dcs pays âfricain6 francop)tones qui ünt dt rêfoflûer ieur sysr"e'';c oi:

recouvrement, que 1a I'orme qtli convierlt. à lrn pays soua-développé ci,mtre 'c
nôtre crest cel1e qut ,?rganise les fonct:ons dragÊieLtc et de l'e crru1,'i'trnent

au sern d'une raême adn):niiitrêtion.

C'est [!ur cetie conatatation quc Be fonde 1a nouvelle p]'océdulc 'iù î'ecuu'

vrêment qui va ôtre aoumirje à votre haute apprêciation.

II. - CAFACTERiSTIQUES DE LA NOUVELLE PROCEDURE DE BECCui'vRil i:lill

CONT'ENUE DANS LE, PTiE$ENT PROJET DE LOI

\'' Ii' ne sera cxpo§é dan§ cette partie que ce qui v;; c:iang.i i'i i-

rapporlr à I'ancicnnc plc,cédure ct 1ü siLualion dilfèfe d'un impel -.1 '..t'.".

En tnaLière de dloits d ' cnregls rrcment et assiBliles, ii tr)r''.;lc-

dure rlc l'ecouvrement fondêe sur le paienênt préâfabie ri 1'acconpir;ir(rilcn,. 'r.
]a for'maiitê ser'a maj.ntenu, mais avec possibilitê de i'ecourir. cn cJS (rs t)cs{:*t:

à l t av:s drimDositiün,

Irn naÈièxe de Taxes §ur le chiffre titaffaires et drrnl'ô'";: .lir:.'

salairqs,.Lcs versements non eflectuêÊ feront i.'obiet d'avls d' ilr;' :,$'i -. -on "

IIn matière d'inpôt sur .les BIC, Ie changcEÈnt fondant'':rr ': 
ir.i '-.:n-

cclnc la périodc à iaqueilc commencera fe recÔuvremcnt des reEtes â i'a..lu,/r:'-i'.

Lorsque f impôt dt par un contribuablc esL supéIrieur aux acomptci.j r.rr(/ ',':.'" ::rrr:l'j

qu'il a versés, }e }esLe à recouvrer fora j.mnédiatement lrobJet d'utr êvj.ii

drinpôsitj.ôn qui 1ui sera not-ifié. A partir du jour de la noL:f:cat-.crl . c 'r;-
tribuable disposera d'un deiai allant iu§qu'à 1'expi.ration du nrôis iui!ani
ceiui de ia notification de i'avis d'lmpooition Pour se l].bérer dc i;;. (iü1 ..1j.

$1 I'eyis d'lnposltlon lui a êté notlfié en décembre, 1':jri^;:'j.- csi.

exigible avant ]e 31 Décembre.A lrexpiration de ces dé]ai§, ii ser'a -r'lné'-1r.r--

tenent engagé à f'enconti"e du contfibuable rècalcitrani des poui'§uiLeil pie-

vuco par le6 Lextcs en vl8ueur.

L'avie driutlrocitlon srentend de l'tverilseemenl approp:::é :u üe

Eoute autre p:iêoe en tBnant 1icu, §18né du Chcf du Service d'Âssieu:-c .'u

""/ "'

:ii



de vérification flscale e! du DirectÊu:r des Ir,lp6ts.

1ZO avi6 dr-imposition mra en }iâsse i'eprÔBcnte un rô"ic ..l.,.rirJ-! r:

dont Ic trê.].tcnent inconbet'a dé,loi'mals au seivice des rôIes de, irrl)î,r: '.',.

àux ReceLtes de6 Irû!ôt§ ' De ia scf ie, tout. le LeDps qul sépârc -ir-r:.]p'r[]r . :r'1)

du côntribuable de lar rri-se en iecouvrcment du rôle sera écononis. ci' '-:-l-('-
Livemcnt consacl'e au recouvrcment de ]rimpôt'

Cetf,c fornuie est. va1able pôur I'IÇR, I'IBC ct 1'IRVI{, i;r laxu

Ir':nobilièrc sur loyers (TIL) et p(,ur.ai! égalemcnr c'appliquer à i'trxli)ôi: 
''uL'

les BNC à condition que lcs contt:ibuab-lôs des prof'e§siuns .Libêra.j.çs §(r.r.eit ,'
eux âussi, soumis au rnêi:Ic s7§Lème de déclaraLion qu'en nairière de ir'-ircI'-r-'L -;

indusrrlicls et côr,merciaux, ce qui i"mplique 1a suppression de ia Çr,iÎl;r i.s ir..1-()i-,

pariraire chêr-gée Jusqu'1c:L d'arr'êLer ieur base d'inposit'ion.

En ce qui conce|ne 1es concribui,iona foncières des pr(prjLi':elj

bâtics e[ non bâties, i.l" est possrble de recourir éEaiemcnt au 3"/5uÈti]o d'ri

acomptc§ provisionneJ.o ci:iculés atur la base des élêmcnts d'imp<]s:1-rrr r.-i'r'ô

tés l,année précéden'L', é';ant entendu (luc fa régu]ûIisation Cu t.i'op !u m':nr-i

pe:'çu Be fera Lors de i ' é tabl issement d(J iIimposition de 1'annéc ell il')ur''] "

l'ou;' ces conLribu'rions forrcièr'es, 1es éclléance§ suivanLes Êiju;1":--i'l-iL

donc êtrc enviisagées :

* lorsquc 1i] cote cst .:.nféri.eure ou égale à 5'O00 F' -1-'ac':rri-'ic

doiù êtrc unique et intcrvenir avanL le 1er Mârs.

+ lorsqu'el1e (l6L supérieure a ce nontant'.

aui.Jrisê6 à versef trcis acor:lrJies provisionneis aux

les contribuablrii: l:cfont

datee ci -aPr-; ri

- Fin Fé\,r1er

AvrlI
Jurn

l0
j)u

ic

En ce qui concerne ies paientes G{: les licences, i'} l''ii'liL'!

de la cote doit être âcquil:ée spontanément avant fin mar6'

Le non respecI de ces pi^{iêcriptions §era sanctlonné pa;: i'i:pp-f cj,Ù-L'i'

de la hajoration de 7 f déJà prévue f,ar res tcxtL'§ cn vigueur

soi-do.
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Tel,leo sonL les grandes lignes de la réforme du recouvrement.

En rendant I"rimpô! exigibie et en pourÊuivant son recouvrement dLls iâ- cu;trr-

LaEâtj.on de 1a d€tte f:r.scale, on supprime du môme coup ]e décalage .iu:l cxrste

entre gon émlssion eL sa mise en recouvremenù et partant, 1a lenieul adn'n.s-

trativc qui pourrait freiner ec rnênre I'endre irnpossible son t'ecouvreftcn',. .

L'organ.isa;ron des fonctionB d!assiette et de recouvrciilcnt au

sern d'une rlême adninistration (1a Directio:r des Inpôrs) rncltra à ]-z] disposl-
tion dea services compétent§, des statistiques fiabfes lors de 1'é-iaboraL:,,n

des prévisions budgèi;aires.

Pour ie conlribuab]er 1e paienent de I'impôt devlendra !'ius
comfiode. Depuis 1a souscription de sa décraraLion jusqu'au par-erxent dûc cii'oi,f,s

coi'respondants, i1 ne rraitei'a quravec une seule admin istra tj.on , cci-Ic dc§

Impôts. I1 gagnera aln8l un Lemps apprêciable et ee plaindra mo:ns dr la c,:',ra-

plexité des fcrmalités adminis trat ives ,

TeJ-ie est, Camarades CounLssalres alu Peuplo à llÀssenblée

Nationale Rélolutlonnalre, Ia §ubstance du présenl dêcreÈ de §a:-.§ine (lue n(-'us

avons 1'honneur de préBenter à votre haute appréciation.

FAIT A COT0NOU, LE 7 AVRIi, 79ct)

PAR LE PRESIDENT DE Lê. HEPUBLiSUE

CHEF DE L'ETAT, PRESIDENT DI' CON§EIL

EXECUTIF NATIONAL,

Mq/frieu KEREKOU

I,E I'II}IISTRI DES T']NAI'ICES

io
e

.4
I

PR6

MP4

e

SA/CCIPRPB 4 - SCCUN 4

CPC 2 - PPC 2.

AMPLSâI.IONS : ANR 40
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REC0WRiiüIm{T

DU ÎR5SOR f6 RIE IIECCUilii.ft

196c

1961

1962

1963

lyo+

97 416
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I JZto
:

457,2

94317

1.130r5

1.234e8

743,1

405, 1
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:524i 4

579,O

604r5

670,5
.66916
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460,0
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19(,6
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Réf ,i::cnce : tr'inances Publi s-Etud.e §t t is.t I e et B t-l ea-i e

Fiscafe 19 o) 19 J. EDIîION A.B.M'

= /o Recouv remcnt sur lml S §.IOIIS rlp=ÿ-i-

.blr.rl" g 'uilliqrE- -^L{eI}§



TÀ3].,EAU lVO 2 - 3îIT DE§ E,:ISSIOI'IS If JTECOII/REJ;iiTS 5T]I],CTUES ?/Iti IJÀ

' DTRECîr0N D-S 1mP0!S D3 1972 i' 1987 - tr,i01§ DIT'i]CTS

]üEE DII},LPO§I-
rION

]{EE DE§ RE\TE.
NUS

PREVTSTONS ÂU
BUlG3N NAîION.ITJ
PouR rri, D.r. (P)

zuTSSTONS DE

ILh D.I. (E).

imcownnnmlns ir" n/p
! RESIE L
inæownan % Rr/E% E/r :DE I.,À DI (R)

84171 z

lRiiNS[I§ ÂU
In-Es0R RR

1972/71 1.501.000.000 2.357.097.141

197 3/7 2 1.986.000.000 110 1"512,344.fi42 7 6r15 t 672.507.3o9 30,78

1.818.382.401: p4,89 777 .369.303 ærTB

2.582.620.264: 80,48 : 7Ü.288.104 21 ,97

a È.ntJt 1.27 1.97o,2461 1.085. 526.895 46 r85

197 +/ 73

1975/74

2.'142.000.000 %595.751.7O4 121

3. 209 . O00 . OOO 3.30g; gOS.:ee tuJ
ttIIt 2 I2. 2

5,266.3O5.259 119 3.69+.349.105i 83;65 ; 1.571.936.154i 8iB51977/76 t 4.416.oo0.000 !

77 4.889.000.000 7.321.912.776 149fi: 5.411"441.1593110r68 : 1.910.471,6372 26'o9

1979/7A 5.79 4.000.0o0 t 6"e27,325.853 t 117,84 z 4.333.111.6712 74,78 t 2.494.214.182:: 36,53

8.301.198.740 113,95 z 5.448.Jlo,4QQt74,7a t 2.a52.658.517t 34r35

19811æ : 9.965.000.000 1'1.319.250,517 113 ,6 .. 8.033.?51.0?7: 8or6Q t 3.295,'t399.47Q1 29 1Ç2'

1982/81 o 1795. 0OO.00O t 10395-262..3t0 : 101, 13 3 r 345. 7'l 4. 93il::1 841? t 2.039, smie 22 33175

1e$/83 10.918.000.000 13.379,241,?35 t 1?454 z 9,219,5;9,343: 05100 4.ç9 ÿî[$T,vt5.jjî'§T
1984/ 83 : 'l i . 3 48. ooo. ooo 13.107.716.104 115r51 :8.785.339. 414.77 )l : 4.322.376.696:. 32;97,

2 t,

1986/85 : 6,350 oOO.00o z 14.?57,-5+T.554 z 221,1 9;4O7.600. 15!): 148, 15 z 1"s49.947.3952 34,01

1937 : 9.853.000.000. | 20.623"3O8.591 2o9 i30 11, 577.77s.36at 117 t5g3 !.045. jJA. 2232 43'35

2.184.851.553

,

19AO/79 : 7.286.ooo. ooo

,



ÎâBTEAU }io 3 3tÂl DE§ &II§SIONS !T tiLiCOil"/REriil',TIS EI'I'ECîUES PÀ.r Li DIiiXCIION
DitS lii}or§ DE 1972 A 1987 lllIPoîS INDIRECTIS

PREVISIONS ÀU
BUDGET NÀTTONAI
PouR rÀ Dr (P)

zVo E/E.$ilir,E ELIISSIONS DE
rÂ Df (E)

RXCOWREMB{î
DE ra D.r. (R) % ntP :îRâifstr§ Au

: TRE§OR (RL)
% RNE

1979 3 . 230. 000 . oo0 3.78?.7 42,093

1980 3.860.0oo. o00 3.æ4.270.275

1981 5. 830.000 .000 4.4æ.486.159

3.440.2æ.642 106r51 342. 461.451 9r05117

85,3

7 5,83

3.186.336.465 82r 54 107.934.810

4.352.9 44.822 74r66 67 .541 ,337

3r27

1r52

1982 6.377.000' ooo e.77 5,O4+.448

19 83 6.59o.ooo.ooo 7.943.396.966

I

137,60: 4.345.861.882 5Arrc 4.429.181.766

12O,54 5" 207.270,452 79 r02 2,736.126.514

ÿr47

34,44

19e4 6.310.000. ooo 3.9æ.678.843 bzt t+. 3. 593.900.090 56 r95 326..77a.753 Br33

1985 6.100.000.000 4.750.316.908 77 ,87 2.688.377 ,157 36r14

19 86 5. 049. 61 4. o00 8.540.349.695 169 4.A35. +36.546 q6 3.704.913.149 +)

19e7 5.685.700.0o0 10 . 4O3. 498. 284 182rg7: 4.O32.60A.O56 70 6.370.890.?28 61

t_--_
7.$e.69+.065 i tzt



RUPUBLIQUE POPULAIRE DU BENl}i

PRESIDENCË DE LA REPUBLICU]]J

PROJET DE LOI CHARCEANî LA

DIRECT]ON DES II{POT§ DU RI]COU VTTEIITI]NT

DES .-IPOTS ET FORTANT CREê.TIO},I I,LI

BECETTEiJ DLJ IIIII.OTS . -

LrAssembiée Natronrle Révolutionnâi:'€ a

et adopié :

Le l.rêsiden; de ia Répubiique pr()mufgue

la. [eneui' Su:È :

dê 1:1i.,ér é

ia L:i c,,: r:.

ARTICLE 1er.- 1I ee c cr'éê à ccmpte" du 1er Janvier :[989 âu niveau r1e .']irrr:'.:

sei'vice d'aBsieLLe de Ia Drrec;rùn des ImpôLS, une Recelte dês Impôtii :'t!.,. l,a(l

du recouvrer,rent de Lc,,uù impôLr], droii:s, iaxes ec de tous pi'oduits i e,-r:ii.- i.i.

com re en maLière drimpôts.

ARTICLE 2 .- Les disposicions suivàntes du Code Génêral des Impôis solil ti.r .L,rr-

6ê(iuence modifj.ées conrlae suii

ARTIC i,E ] i

ler alinêa : aêns chengenent.

2è â.Iinéa : Les recet'tes des imDôts devront lndiQuer dux sc- u..-r-È, j

d'assieEte compétenLs de 1éi D-ire.Lirrn des Inpôts, au fui' et à mesure û\r i.,., i-'cl -

ceÉtion de ;s Laxe su:r leô véhicules à rncieur, les assuiettis au !jlÙ- j. i;,rlr:'-,:,
de façon que ies r:ô1es de cet lmpôt. aoienr étabiis.

Le reste, s..ns cbanBemenL.

ARTlC L,ÈJ

Ler alinéa : j.es Ieterueê afférentes aux saLarres reiü.-iu
délrefBiné doivent être ve]'sées en nunéraire ou par chèque émis à ]r'-rr,ri:e
teur des Inpôts dans ies dix (iO) preniers j.-,urs du moia suivant.

.i l:n IT i- .r li

rè, lè a.i ]"neai; llicnanSes,



LÀ 6è.7è, et Bè alinêas, abroSé§.

ler, 2èet3 è aiinêau, inchangê§.

Dernj-er a\-nêa : Enfin, â défaut de payement §ponrinir ' l-e :r 'j':..

!eul. ueÊ .tmpôL$ e§L hab:-i:itê à réciamer aux icicâtalre{r, en I?acqri-l' dc";" '

piié,.ârres 1u taxe :!îu:Tüb-i.L j e::e sul' 10ÿeL" Iolsque ceux-ci" apr'èê ell r'1'1 C''t

dtnen i avisesr nr.lul'cnt pal i'esptrtê ieuro obiigrrlionrj fiscales' :'(:J ' :!:r ri

,"alÎeil sùnt ienus de j.ecevD:r- les qui ule,nce§ de seùte laxe à vû-Ù'r' 'r1" t--

ic,yel's ainsl qu'ii eot prêvu à I'art;cie 11J4 <lu Ccde Cénèr;:-i deij i;'ri'ûi; ;-' '

]a conLrlbur;iori fonc;ère.

1er êiin€a : -t'impôL afflêren[ au clriflfre d'affaires LaxL-]raes -''''

lisé pendant un nôis doii être pâyé par le redevablê dans lea dlx (1Lr) Ir.'d:].-er!

joul's du mois suivant' en nunéïaire ou par ci1èque émi§ à 1'ordre du 'Di;c'teur

des lMpôts.

Zè alinéa lnchan8é.

3è alrnéa

dans les qdinze (15)

droi.ts' du dc cuj u§ .

: En cas de ciêcès du redevable, l'lmpôt
preniers jours du rxois suj.vâdrr fe déiès'

:,

dor! ê-.i:c ÿ:i:ii)

pai- Ies .5i.ill -:i-

rncirirnqe.

. .. ''\r\tî'

, .l',t..

Derniel alrnéa

4è alinéa : Le cas échéant, Ie chèque correspondânt aux rc''ircrlric:j

effectuées esi adreBsê à la Di.rection des ltrlpôt§ accompagné drun bÇi'de:'c'rL 1É

versement établi en tfiple exemplêire sur des i'mprinés lournas par ic sr:r":"c'c'

AnTrci-E 201

ARTICLE 216

: ,,,: r, !,.'



ARTIULE 217

Le cas échéânt, ie cllèque corrcspondant à I'impô'; dt est- ;c" r"-'''

âu Di:'ccteur des Impôts, accompâgr)e d'un borde,:eau de versements ir'.4b1- iiii

tliple exemplalre su! des impPrmés fournrs par le §er'v1ce '

AR'IICLE ?38

Atri,'uge.

ABTiCLL 285

J

1er a1:Lnèa ; Dâns ie coul-ànL du prentiel" trLmestre .-!e -il:',1' 'Lrr!:-'

1es pôsaesseurs de véhrcuf es iütpesebles do:vent §e prêsell'ter, Iir.ltli-5 r'(l - c'ii'

eSrte 8ri$e auprès du Receveur <ies Inpôts compélenljs, en vue d'arc':lul-LLa' : "rr r-

diatenent ie rnontànt de 1a taxe,

Le res Le sâns cilàngencnL.

AE'ITCLE 111J

1er alinéa : Sêul Clsposli:ion exprêsêe contraire, ies 
"r:'l'l 

i': .i"' r ' ')il j

impôuê et taxes ./isés paf Ie presen-ù code âinsi que 1e§ contlibuI-'iiiI j J ::t-:trr!; '; ,

taxes el pi'odui[§ recour.rés c.rni]1e en malièr'e de contrlbu'tlons direc t'ei' -il: r'r---'t '

sont exigibles 1e ,iern:er jour clu nois cuivarri ceiui de 1a notil'ir-s.tr-Ji] .i.1c , ' - ',:

d'ir0poEiLi.on.. Les impJSit LUns njscs en t.ecôuv11ement au moiE dc dér-renrl,'ic tl .Ir: ê.!.-'

gibles en totaiitê âLr Ji décenbl:e de iz-r nênte année.

Le reste s3l]s changemenL.

AliTicLE 1115,

Le 1'etard dans le peienent de§ impoti Lion6 anLéi-ieures r l r':ri'! " '':' ''';'

cirune najoratj.on d':mposiL-on par 1e service d'âssiei,te ou de vèr"rI-aaL-iuir i'-r-lr.:Ir -

6oit pai, suite cle défaut de dêc1âration, soit poul' déclararion talÛ-lv'i oLi --"t:l'-rf ; -'
sânl:e des revenus, bénéfices ou ci]i-I fl'd d'afft 1::es inlpo§able§, g11;;';11^ng1'; r 'u' :

gibillté imnédiatc de I'ensenbLe des imp(rsJ.tion§ assises au nom du cqrr''''-i' ''' '''

ou du :'edevable, dès La notilicaLlon de liavis d'inrposi't1on.
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ARTICLE 1116.

Sauf dr.sposit:on expresse conlrêire, tout contribuebf(.. (]uf,, a

lrexplration des délals fixés à 1'article 11.l.3, n'aurê pa§ 1ntêgraienen; p.:Je

]es contributions direcles, 1"n.l;rectes et taxes assirniLées dont ;i â r'cqu 1r:1ïls
d ' inp<.rs:i tion , devra, sans préJudice des frais afférents aux poursu-Les clon L -,i
aura pu être lrobjet, acquitter sur .Ia pôrtiùn non soldée, url€ mâ.]vrai..:orl r-ie 7t""

ARTiCI.,ii l lZtt

Lea versement$ elfectuês en nurnéraire ou par chèque, sans ér,.r,.ss.i-n

pï'ealable de rôle. au titr.e de tous irnpôts, droits et taxes, à Lrexcer)tron !,eri

drc,rts de timbre, d ' enregistrenent et droits ass1nilés, sont ensaisÉ;es i),!. r-.:

Receveur des Inpôr.s sur présentation d'un bordereau de versemeni éi.Jbl-t. ê.i, li:!i-ic
exemplaire.

Le cas échéânt, 1'énisrr:i.on des r'ô1es aura .i.f eu après .iiqu1d..l:c.
de 1'1mpôt.

ARTICT.E 1127

1er alinéa_ : Lcisqu'un conrr:i.burb-le esiime pouvoir âfr!r-rr-tê;' ,i,

preuve que 1e monL{urt total de f inil;ôt générai sur le levenu eL Ce -l'1npi l

sur ies bénéfices induatrielE eE ccrmert:iaux, auxqueis iI doiù êii ê i.., c u:ii- r., üit

titr€ drune année, doit être inlérieur au montant toüa1 dea scornlrïea dc,n'' .,
est redevâbl-e, i-L peut déposei: avant je 15 févrler une demande en :'edu(-i.rrn ,i3.)

versements d'acomptes à j-'Inspecteun dr.:.sslette conpérenr.

Le resce de i'alinéa êêIrs changement.

4L!Égl : lrIns$ecteur d'zrssierte e6[ hâbilicé à reluser .-L iiçrr:ri,.jÉ]

en réducEion d'i:compie ptësentêe pa:: un contribuable 1o?sque ce dcr.-nfe.' rre s ci:.
pas intêgralenenL acquiti;ê, à Ia da;e dl.i depôt de sa d€mande, de 1'rnaôt ;jrrtr -

raI aur Ie revenu ou de i'irnpô'; sur -les bénéflces industrr.els et cL'nme;c-;J)i r'rl r-;

à 6a charge au cours de 1'annee anlêrieui-'e.



3è êIinéa : Soit ên applicarion de I'alinêa précédent' su:! 1''ril

ioute§ autres ralsonê, lorsque i'Inspecteur dra§siette estime avoir. eii sa l"-:.,trcl- -

sj.on 1es élémenrs suffisante, pour opposer un refus nettement mo;ivé ''] ulrÙ clelii'tir-

de en rêduCtion d,acorpte§, iI dolt notif ier ce refus par lêtLre !'e c oliliiraf..i -- c 1:-'i,L

les quinze (1fi) jcurs de ie rêceptj-on de 1a demande' Pâ§sê ce dé]âi' ia ui;rir r":ü

du cùnEribuable esc c.nsidérée c<)rnme acceptée tacitement.

ARTICLE ].128

Lorsque 1'Inspecteur d'âssietile a donné son accord fol'rire i

a Lâ demande en réducilon CraLonptes pré8entée par. un cantrit'uable'

doit acqultter se€ êconplres de Itannée en coul'§ ' aux da'ies et sefol.i

f;ages pr6vua eux a1'ticles 111'/ et 1118

.l cfj

de: :l a i

liar;-:: { en -

Le rêsbe de I'elinèa sans chËingenent.

tÀTrclË 1129

lerglinéa:[orsquelorsdel'énisstt)ndesrôies,ladecii'i']L'''ri'
ralte à 1'InspecLeur d'a§oielte, pour obtenir une réduction deE vei'seirrari 1- r'j ''i'a.-

compteF, est reconnue inexacte de plus du dixièrne, le cont;j'buable csL l-'r;r

d'une pênal1Lé é8ale à 20 f ci: la dirféience constatêe'

2è alinéa abr't,gê.

ARTICLE 11

Les rnpôts et caxes visès au présent Code ainsi que ies inpÔ-c e:

üaxeslecouvréscoInrleenmaz:.èredeÈÔnEribuLion§(JareCi,eusontpai:iL,,,C.
reire ou suivant les nodes de payemerit autor'isés aux caisses des Re-euer'i"': L''-: L"r

-Dôts.
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ARTICLE 3.- Les privilèges octrôl/és au Trésor, en nai-ièi'e de xeccu..i]'cmc.ri,

Impôts sont désci't,tcis de, c -par 1es articleê ffi3 à 1747 du Code GénérâI deg

1us à la Direciion des Impôls.

ARTICLE 4.- l,e6 poursultes prévues par Ie§ a-ticles 1148 à 1181 üu Cotrc

G'énéral des Impôts, jusqu':ci exe:cées par la DirecÈi'on du Tré§oi'e.' aB ''l
Comptabilj.té Publique, devr^on^u dé€iormais 1'êlre par lâ Direcrion cec lr,;pi)''

AFTICLE 5.- Les Receveurs de§ Impôts sont des agents comptables sournis i'l]x

obiigat:.ons des Lois eL Règlenenis en vigeul'en mâLrèi-'e de compir;'l'-rlLe 'u-.

blique, ,nais sont Loutefois dispensés de 1'obllgation de conBtlluel' r.li (.i: ti jtl '

nemenE.

ARTICLE 6_.- Une indemnitê dè re§pon§abilité eL de caisse serâ .{,:.luuec J.!,.i

In§pe cteura-Re ceve ulls de 1â Dil.ecÙion des Impôts, en leur quaJ-J.te de llcce,el,'

des Impôts et aux Chel's de caisse conlormément aux iexces en vigtreur "

ARTICLE / .- Toutes dlsp,rsitions â-ntêrieures Çontrsires à cel1es dc r" p''é-

sente Lol- r notarnnent les dispo§iLions de irarLicle 115 du décret du l(' i';"r-o-;t-

bte 79L? et celles de6 acte§ modificatifs subsêctuenLs relatives âtl ierjt)u\ É-

ment deo lmpôtê,/dT8+Ë3'ct p.o6uite recouvl:ês conme en xîatière de <;.,nri',-t.ui-r':;rs

dlrectes ou indirectes" sont abrogées.

ARTICLE 8.- La présente L,r.:i qui entre en vigucur à cÔmptêr du 1e" 'rar1!-e''

1989 sera exécutée comn;e Loi. de lrEtar./.-

F'Â]T A COTONOU, LD

PAR LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE

CHb]I' DE L.T:TAT, T'RESIDENT DU CONSEIL EXECIJTI NATIi]NÉ';''

Mathieu I(ERBKOU ' -

,, (,.

LE MINISTNE DES F']NA}iCE[

u.-q:S. _ ii_4_!_§1.-


